QUERCYLA, vide *Chamaedrys*.

QUERCUS MARINA, i. q. *Fucus vesiculosus* Linn. vide *Aerhiops vegetabilis*.

QUERQUERA, i. q. *Quercera*.

QUID PRO QVO, *Succedaneum* dicitur et *Antiballenon*. Est, quando medicamentum vnius indolis et qualitatis pro altero substituitur a pharmacopoeis; hoc tamen nisi medicorum consensu faciendum. Gr. *Ἀντιβαλλόμενον*. Ge. *Etwas an eines andern Stelle gebrauchen*. B. *'t Een voor 't Ander*.

QUIES, est otium, et ab exercitatione et motu voluntario abstinencia, quae, quoniam tum sanitatem conseruat, tum, si nimia fuerit, morbis etiam ansam praebet, inter res non naturales recensetur, et medici attentionem flagitat.

QUINCUNX, Quincuncialis figura, eius figuræ, quæ decussim antiquis significabat, media est. Fiebat vero decussis ad x literæ formam, quæ quidem apud Latinos decem significat, atque hæc si per medium secetur, remanebit v figura, quæ quinarium numerum, atque adeo quincuncem indicat.

QUINQVE: Hoc sub numero plura in officinis simplicia adhuc prostant. *Quinque fragmenza lapidum pretiosorum*, Granati, Hyaciathi, Carneoli, Sapphiri, Smaragdi: *Quinque genera Myrobalanorum*, vide *Myrobalanus*; *Quinque herbae capillares*, Adiantum aureum, Adiantum nigrum, Ceterach, Ruta muraria, Adiantum rubrum: *Quinque herbae emollientes*, Althæae, Maluae, Mercurialis, Parietariae, Violarum; *Quinque radices aperientes maiores*, Apii, Asparagi, Foeniculi, Petroselinii, Brusci; *Quinque radices aperientes minores*, Capparis, Eryngii, Graminis, Ononidis, Rubiae tinctorum.

QVINQUEFOLIUM, vide *Pentaphyllum*, et *Potentilla*.

QVINQVENERVIA, vide *Pentapleuron*.

QVINQVINA, vide *Cina Cina*.

QVINTA ESSENTIA, vide *Essentia quinta*.

QVOTIDIANA FEBRIS INTERMITTENS, est febris, quae omni die, plerumque tempore matutino, aegrum inuadere solet cum frigore, et quandoque etiam vomitu, quem excipit calor, magis lentus, quam mordax, et paucus sudor, duratque ordinario per duodecim, aut pauciores horas, corpus hebes et graue relinquens, et post totidem horas iterum reuertens, si exquisita fuerit; hocque stato paroxysmorum reditu distinguitur a tertiana duplici. Febris haec secundum varios omnium intermittentium est rarissima; in Germania tamen non adeo infrequens est. Gr. Πυρετός 'Αμφιμερής. Ge. Das tägliche, oder alltägliche Fieber. G. Fievre Quotidienne. A. A *Quotidian Aque*. B. *De dagelyksche Koorts*.

R.

R idem est, ac si diceres *Recipe*. Notatur R̄. vel ʒ.

RABDOIDES, i. q. *Sutura sagittalis*. Ex ῥάβδος, virga, et ἰδος, forma.

RABIES, in genere quidem omne delirium furiosum denotat, in specie vero dicitur *Rabies canina*, seu *Hydrophobica*, vide *Hydrophobia*.

RACEMVS, pro vua accipitur, neque tantum ipsius vitis est, sed etiam hederae et aliarum herbarum, aut fruticum, vuas quasdam producentium. Dicitur etiam ramosum id, e quo acini dependent, vel in genere inflorescentia pedunculo ramis lateralibus instructo.

RACHIS, botanicis dicitur receptaculum filiforme, flosculos longitudinaliter adnectens in spicam, i. q. *Rachis*.

RACHIAE, et RACHIAEI, sunt musculi ad dorsum pertinentes. A ῥάχις, dorsi spina. Vide *Rachisae*.

RACHITIS, vide *Rachitis*.

RACKASIRA BALSAMVM, est succus resinoso-gummosus, stillans ex arbore nondum satis cognita, aut descripta, Americae meridionalis. Colore et consistentia cum balsamo *Copaivae* conuenit, quod tamen qualitate aromatica, sapore, odore et viribus balsamicis longe superat.

RACOSIS, vide *Proptoma*.

RADIAEVS, RADIALIS, est *Musculus* carpi, et quidem vel *externus*, vel *internus*; *externus*, qui etiam *bicornis* dicitur, e duobus musculis conſtat, quorum alter *longus*, alter *breuis* vocatur. Oritur vterque a condylo humeri externo, et ad ſuperficiem externam radii descendens, ſulcum ligamento proprio tectum in parte inferiori radii tranſiens, longus tendine ſuo baſi primi oſſis metacarpi, breuis vero tendine ſuo baſi ſecundi oſſis metacarpi inferitur: hic musculus actione ſua manum extendit et eleuat. *Radiaeus internus*, oriens a condylo interno humeri, fibrasque ſuas cum pronatore rotundo confundens, ſub ligamento carpi tranſit, et tendine ſuo interne ad baſin primi oſſis metacarpi affigitur. Hic musculus actione ſua manum ſteſcit. Ge. Der äußere und innere Spindelmuſſel. G. *Muscle Radial*. A. *Muscle of the Elbow*. B. *Elleppypſpier*.

RADIATVS, botanicis dicitur *ſlos* compoſitus, cuius diſcus ex corollulis tubuloſis, vel ſloſculis, radius vero, vel ambitus, ex corollulis lingulatis, vel ſemiſloſculis, communi receptaculo affixis et calyce communi comprehenſis, conſtat. Ge. *Strahlenförmige Blume*. G. *Fleur radiée*.

RADICALE, botanicis vocatur *folium*, vel *pedunculus* radici inſidens.

RADICALES DIES, vide *Critici dies*.

RADICALIS CVRA, vocatur illa, per quam cauſſa morbi proxima cum omnibus ſymptomatibus plenarie tollitur, ſic vt ſanitas perfecte reſtituatur, hocque ſenſu opponitur *Palliativae curae*. Ge. *Gründliche Heilung*. Ga. *Gueriſon radicale*.

RADICALIS SOLVTIO, dicitur corporum in ea, ex quibus conſtant, principia reſolutio. Ge. *Auſlöſung in die Beſtandtheile*. G. *Diffolution radicale*.

RADICVLA, RADICVLAE, RADICES, RAPHANVS, ſ. **STRVTHIVM**, eſt *Rapbanus borenſis*, qui in obſoniis pro deliciis habetur; nomen obtinuit, quod caeteras amplitudine corporis ſuperet, vel quam pauciſſimis magnitudine cedat. Folia habet magna, ampla, aſpera, viridia, profunde incifa, Rapam referentia, ſed magis ſinuofa. Caules ſunt rotundi, ramoſi, flores quadrifidos, purpureos, et cruciformes habentes, (Tetradyn. Siliquoſ.) Succedit filiqua corniformis, craſſa, ſpongioſa, duobus ſeminum ſubrotundorum ordinibus foeta, mediſtino tenui diſcretis. Radix eſt longa, craſſa, carnoſa, alba, rubicunda, aut nigra, ſaporis acris, aut penetrantis, ſed grati. Haec planta in hortis colitur. Radix e terra effoditur vere, quando eſt tenera, ſucculenta, fragilis,

et esculenta. Qualitate flatulenta, viribusque antiscorbuticis pollet. Vide *Rapbanus*. Ge. *Nettich*. G. *Raisfort*. A. *Radish*. P. *Radys*.

RADIVS, est os cubiti minus, etiam *Focile minus* dictum. Eiusdem fere longitudinis, sed obliquius est vlna, et quoniam utriusque ossis extrema crassiora sunt, quae eorum corpora, hinc in medio nonnihil a se inuicem distant, vbi tenue interest ligamentum, quod *interosseum* dicitur. Supra vero vlna radium excipit; infra hic illam. Superior eius pars, quae tenuior, cauitatem habet glenoideam, et cum externo humeri processu articulatur per diarthrosin, vnde motus pronus et supinus. Inferior crassior per appendicem connectitur cum carpi osse semilunari et nauculari ad maximum digitum. Gr. *Στῆνυξ*, *Καρπὸς Παρωνίξου*. Ge. *Die Spinzel im Arm*. G. *Le Rayon*. A. *The Radius*. - B. *De kleine Ellepp*.

RADIX, Gr. *Ῥίζα*, est infima pars plantae, terrae infixae, per quam nutrimentum capiens crescit, siue id, quo alimentum attrahitur. Neutiquam tamen est tota illa pars, quae, vt a circumposita sibi nutriatur materia, terrae committitur, quae proprie radicis truncus dicitur, et potius ad caulem, seu caudicem, quam ad radicem, referenda est, quum implicatis iisdem vasorum generibus constet; verum illa pars, quae exteriori sui superficie matrici contigua, infinitis osculis pertusa, acceptos humores promouet, vt per canales deinceps, vasis lacteis non absimiles, in ipsum plantae corpus ferantur, eiusque partes euoluant, proprie radix vocanda est. Quae quanquam stricta nimis videatur, generalissima tamen et omnibus plantis applicanda est definitio: competit enim aequae his, in quibus, nulla, vt vulgo putatur, ac illis, in quibus manifesta sensibus occurrit radix. In prioribus minimis vndique foraminibus pertusa deprehenditur superficies, per quae nutrimentum hauriunt. Variis enim plantis tota superficies radicis loco inseruit. Plantae autem, quae conspicua et sensibus magis obuia radice sunt praeditae, hac in parte multum inter sese differunt, aliae enim sunt bulbosae, quae vel squamosae, vel tuberosae deprehenduntur, aliae grumosae, aliae fibrosae, aliae denique nodosae, quas vt primarias radicum differentias notasse sufficiat: inutile foret, minora, quibus inter sese differunt, hic allegare discrimina, quatenus aliis, multae, longae, altaeque sunt radices, vt fico, robori, platano; aliis paucae et summae terrae adhaerentes, vt oleae, punicae malo: aliis neruosae, vt abieti: aliis carnosae potius, vt robori; aliis veluti nodosae et villosae, vt oleae, quae cuicunque frutici, suffrutici, herbae et similibus

applicari possunt. Ge. Wurzel. G. Racine. A. Roos. B. Wortel.

RADIX, vide *Rapbanus*.

RADIX CAROLI SANCTI, RADIX INDICA, est radix plantae in provincia Mechoacan Americae habitantis, scandentis, vel repentis, et Lupulo sat similis, caeterum vix quoad florem et fructum cognitae. Cortex radice, qui raro ad nos adfertur, et in quo vis eius proprie residet, albicans est, qualitatis aromatico-amaricantis. Prodest contra scorbutum, catarrhos et anorexiam, gingivas firmat et a corruptione liberat. Contra epilepsiam et luem veneream laudatur. Adhibetur, vel in substantia, vel in infuso. Vomitum quandoque excitat. G. Racine de St. Charles.

RADIX CAVA, est Aristolochiae, s. potius Fumariae bulbosae, species, cuius radix caua est. Vide *Aristolochia*.

RADIX DVLCIS, vide *Liquiritia*.

RADIX SANCTAE HELENAE, est radix nodosa, pollicem crassa, extus nigricans, interius alba, speciei Cyperi in florida Americae habitantis. Qualitatis est subaromaticae, amaricantis, viribusque stomachicis et antinephriticis pollet. Recens confusa membris roborandis applicatur. Nodos radice abscindunt incolae, et ex iis perforatis sphaerulas conficiunt traiecto filo de collo suspendendas, quae siccatae rugantur, osseamque acquirunt duritiem, et quibus insignes virtutes tribuunt. Nomen habet a Portu Sanctae Helenae, vnde ad nos licet raro adfertur. G. Racine de St. Hélène.

RAIA, vide *Mus marinus*.

RAMENTVM, dicitur de parvis particulis, quae radendo de quocunque corpore separantur. Sic *Ramenta intestinorum* vocantur, quae saepe in dysenteria maligna excernuntur. Ge. Abgeschabtes Ding. B. Affschraapsel.

RAMEVM, botanicis est *folium* ramo insidens.

RAMEX, vide *Hernia*, aut *Cirfos*.

RAMI, non tantum dicuntur distributiones vasorum et nervorum maiorum, sed etiam partes plantae et eius caulis, quae sunt eiusdem structurae et substantiae, ac eius truncus, et tantummodo ut eius divisiones considerandae veniunt: quemadmodum enim ex minimis similibus collectis radiculis radice truncus et caudex oritur, sic ex caudice rami procedunt. Hic autem in nonnullis rectus assurgit, in aliis illico in folia et ramos explicatur. Priores (quales inprimis sunt arbores) erectum habent stipitem, qui prolongatus tantum est caudex, quod in posterioribus, seu herbis, quae in folia explicantur, non ita obtinet: ambae tamen in ramos ex-

panduntur, qui in his foliacei, in illis stipitiformes deprehenduntur; in prioribus folia sunt ipsi rami, et haec alia magnitudine sua longe exsuperant; in posterioribus, vti in omnibus arboribus, stipites diuiduntur in ramos iterum ramosos, et suae substantiae vbique similes, quorum latera hinc inde, et vltimi fines in petiolos et folia explicantur. Ramos autem iisdem fere partibus constare docet annotinus oblique in autumno abscissus ramus, in loco humido terrae commissus: depectae enim partes inferius in radices, superius in folia et nouam foecundamque arborem explicantur. Haec igitur omnia tantummodo sunt productiones radicis, sic caudex nihil continet, quod non similiter in radice reperiat, et contra nihil in radice obseruatur, quin idem in caudice appareat, quumque radix in omni parte videatur habere illud rudimentum, vnde tota deinceps perfecta planta producitur, idem in caudice et ramis obtinere inde conicitur, quia scilicet, si ex quacunque fere arbore, v. gr. Salice, duo virgulta abscindantur, et absumtis partibus superioribus, vnum rectum, seu parte, quae radici erat propior, alterum inuersum terrae committitur, vtrumque eodem crescit modo, nisi quod in posteriori rami, magis horizontales, et folia paulo maiora deprehendantur. Sic si arbores, praecipue tenerae et mollioris substantiae, vna cum radicibus provide ex terra extrahantur, eorumque rami in terram demergantur, sursum respicientibus radicibus, hae tandem in ramos, rami vero in radices abeunt, superstitite sic arboris vegetatione. Vnde apparet, in ramis quoque adesse illud rudimentum, quod in veras radices abire, et nouam futuram plantam continere queat. Ge. Ein Ast, Zweig. G. Des Rameaux. A. Bougb, Twig. B. Een Tak.

RAMIFICATIO, dicitur de paruis vasorum et neruorum ramis, qui ex trunco maiori egrediuntur. Ge. Vertheilung. B. Takmaaking.

RAMOSA, botanicis dicitur radix in fibras subdiuisa; *Ramosus truncus*, qui ramis pluribus lateralibus, *ramosissimus* vero, qui ramis multis absque ordine cumulatis instructus est.

RANA, est animal ad amphibia reptilia pertinens, ore respirans, pedibus quatuor, corpore nudo ecaudato. Huius duae species maxime apud nos frequentes sunt *Rana temporaria* Linn. dorso planiusculo subangulato; *Rana aquatica* innoxia Gesn. quae vere aquatica, aestate terrestris et culcibus victitat; deuoratur ab anatis et ardeis; corde licet exempto salit, ipsumque cor exemptum diutissime irri-

tabile est: et *Rana esculenta* Linn. corpore angulato, dorso transverse gibbo, abdomine marginato. Viridis lineis tribus flauis, intermedia ab ore ad anum ducta; dorsum transverse gibboso diffractum; pedes postici palmati; mas auribus globoso inflatis; cantu vespertino frequentiori praedicit pluuiam. Habitat vtraque abunde in stagnis Europae. Foemina immensum ouulorum numerum multa materia viscosa inuolutum excludit, quae mas dorso foeminae insidens suo femine sub eorum exclusione foecundat, e quibus ouulis primo animalculum rotundum caudatum prodit, quod, depositis exuuiis, vt vera rana apparet. Mucus hic vna cum ouulis immaturis *Sperniola*, vel *Sperma ranarum* Ge. *Grosch-laid* vocatur, cui eximia vis refrigerans, repellens et cosmetica tribuitur. Prostat in officinis aqua destillata, et emplastrum de ranis, cum, vel sine mercurio. Illa in erysipellate, anibustis et haemorrhagiis, hoc in resoluendis tumoribus venereis, summopere commendatur. Ge. *Grosch*. Ga. *Grenouille*. A. *A Frog*. B. *Kikvorsch*, *Kikker*.

RANCIDITAS, est illa species corruptionis, quae oleosis corporibus, siue vetustis, siue per calorem accidit, et gustui detestabilem saporem cum sensu caloris exhibet. Ge. *Ranzicht*. G. *Forr*.

RANINAE ARTERIAE, sunt propagines duae ab arteria sublinguali, ramo arteriae carotidis externae orientes, et ad frenulum linguae vtrinque se in linguam inferentes; *Raninae venae* sunt vtrinque rami duo venae iugularis externae anterioris, qui, datis ad glandulas sublinguales ramulis, pariter iuxta frenulum in linguam immittuntur. Ge. *Die Groschaderu*. G. *Veines ranines*. B. *Kikvorsch Aderen*.

RANVLA, siue RANA, vide *Batrachium*.

RANUNCVLVS, est plantae genus, (Polyandr. Polygyn.) quod habet calycem pentaphyllum herbacei coloris, ante floris perfectionem plerumque fugacem. Flos est perfecte rosaceus, pentapetalus, seu polypetalus. Radix nonnquam fibrosa, vel granulosa et digitata, nunc tuberosa, aliquando plane intorta. Huius generis quam plurimae dantur species et varietates, vel in nectario, vel in forma seminum, vel in numero staminum, vel in forma receptaculi, vel ratione foliorum, inter se differentes. Omnes tamen inter se in qualitate acri, caustica et corrodeute plus, vel minus conueniunt. Hinc vix ad vsum medicum internum absque magno periculo adhibentur; vulgus iis vesicatorii loco vtitur, et Ranunculo scelerati mendici vlcera artificialia sibi

excitant. Ob florum elegantiam plures species in hortis nostris coluntur. At omnium odor ipse suspectus est et venenatus, diraque producit symptomata. Exsiccatione qualitas noxia expirat. Gr. Βαρβάνιον, a Ranis nomen accepit: quod limitibus humidis opacisque marginibus ranarum more laeretur: aut quod aquis, vbi Ranae degunt, potissimum gaudeat; aut quia inter eius frutices ranae frequenter inveniuntur. Ge. Hahnenfuß, Schmalzblume, Butterblume. G. Renoncule. A. Crow-foot. B. Boter-bloem, Hane-voet, Ranunkel.

RAPA, et RAPVM, est planta, quae habet folia oblonga, magna, ampla, repentia, profunde incisa, aspera. Flores sunt quadrisidi, cruciformes, flauis, (Tetradynam. Siliquos.). Flori succedit siliqua, cornu fungosum referens, septo medio diuisum, semine subrotundo et rubicundo praegnans. Radix est crassa, expansa, carnosa, oblonga, aut rotunda, coloris viridis, aut albi, aut rubicundi, aut externe nigricantis, in parte inferiori fibras habens, interne dura, alba, saporis aliquando dulcis, aliquando acris. Species, quae frequentissime apud nos colitur, est Rapa sativa rotunda Bauh. Brassica Rapa radice caulescente orbiculari depresso carnosa Linn. Qualitatis est diluentis, aquosae et esculentae; hinc cedit inprimis in vsum culinarum, decocta tamen pro gargarismate conducit ad aphthas, aliaque oris et faucium vitia. Tosta contra perniones, stranguriam et calculum commendatur. Putant, dici a *ραπίς* et *ραπίς*. Rapa, vel rapum, quasi ruapum, vel ruapa vocatur, quod e rure eruatur; vel quod facile extra terram ruat; vel, quod magis placet, quod passim in cibis rapiatur: ergo nomen a rapiendo accepisse videtur: nam et a praetereuntibus etiam ex agris rapitur, et euellitur. Gr. Γογγύλι, Γογγύλις. Ge. Rüben. G. Rave. A. Turnip, Rape. B. Raap, Knol.

RAPHANIA, *Scelotyrhe* quorundam, (vt *Sauuag.*) est morbus, qui passim interdum epidemice grassatur, et potissimum articulorum contractione spastica, agitatione conuulsiva, dolore violentissimo, periodico, fornicatione, aut rigiditate, aliisque diris symptomatibus stipatus est. Epidemiae causam alii in constitutione aeris, alii in clauis fecalinis, alii in feminibus loliaceis, alii in venenatis mucilagibus et vaporibus, in pane impuro et male cocto, alii in laruis frumentum depalcentibus quaesiuerunt. Ill. *Linnaeus* Amoen. Acad. T. VI. p. 448. causam tribuit plantae inter segetes crescenti, quae est Raphanistrum, quod tamen alii negant. Vide *Raphanistrum*. Ge. Die Kriebelkrankheit. G. Danse de St. Guy.

RAPHANISTRVM, *Morif. Tourn.* **RAPISTRVM**, *Rai. Bauh.* **RAPHANVS** **RAPHANISTRVM**, *Linn.* siliquis teretibus, articulatis, laevibus, unilocularibus, est planta subhispida, caule herbaceo, sesquipedali, foliis superioribus oblongo-lanceolatis, racemis terminalibus, et axillaribus solitariis, calyce tetrapetalo, erecto, corolla tetrapetala cruciformi; (Tetradynam. Siliquos.) siliqua terete articulata, articulis unilocularibus monospermis, seminibus subrotundis. Crescit haec planta inter segetes. Folia qualitatis sunt aquoso-oleraceae; hinc eorum usus cibo aptus; semina vero, praecipue recentia, vix vllis ordinis naturalis acrimonia cedunt. Hinc frumento admixta, cum eo in farinam conuersa, et ad panificium adhibita, morbum spasmodicum, qui *Raphania* dicitur, efficere posse, nonnullis, praeunte Ill. *Linn.* creduntur, eo certius et latius grassaturum, quo magis aestas humida et pluuiosa, aut largiorem huius plantae prouentum, aut maiorem eius acrimoniam effecit. Hoc tamen plurimi alii negant. *Ge. Hederrich, Ackerohl, Ackerseuf. G. Moutarde sauvage. A. Charlock. B. Herick.* (Vide *Rapistrum.*)

RAPHANVS, est plantae genus flore tetrapetalo, cruciformi, (Tetradyn. Siliquos.) cuius plures species et varietates apud nos coluntur. Maxime frequens est *Raphanus maior orbiculatis*, vel rotundus *Bauh. Raphanus satiuus* siliquis teretibus, torosis, bilocularibus *Linn.* Habet folia magna, longa, lata, acuta, pro hinc viridentia, Rhapontici foliis satis similia. Caulis est rectus, firmus, striatus, cauus. Flores sunt parui, tetrapetali, cruciformes: his succedunt fructus ovato-oblongi cum acumine, glabri, torulis ventricosi, velut articulati, spongiosi, biloculares, non dehiscentes, foeti seminibus subrotundis, glabris. Radix est oblonga, pollicis crassitudine, ac etiam crassior, vel etiam subrotunda. Est illa qualitatis aquoso-acris, orgasticae, vique diluente, attenuante, antiscorbutica, diuretica, carminatiua et ructatrice pollet. Praeter usum cibarium, in asthma conuulsiuo, raucedine et ischuria commendatur. *Ῥαφάνη*, seu *Ῥαφάνη*, nomen habet *καὶ τὴν ἑσπέρην*, seu *ἑσπέρην φαινήν*, quod nempe facile appareat: nam die tertio a latu prosilit. Hoc nomine potissimum gaudet *Raphanus rusticanus*. Vide *Radicula. Ge. Nettiich. G. Raifort. A. Radish. B. Radys.*

RAPHANVS **AQVATICVS**, est *Sisymbrium amphibium* *Linn.* cuius herba secundum nonnullos cum Raphano viribus conuenit.

RAPHANVS **RVSTICANVS**, vide *Armoracia*.

RAPHE, vide *Satura* et *Rhaphe*.

RAPISTRUM *monospermon*, est *Myagrum perenne* Linn. (Tetradyn. Siliculof) et habet caules tenues, rotundos, ramosos, aliquantulum villosos. Folia sunt repentia, crassa, Rapam referentia, ad principium laciniata, dein subrotunda, leuiter sinuata et subhirfuta. Flos cruciformis luteus, quatuor scilicet petalis constans, ex cuius calyce surgit pitillium, quod deinde abit in fructum, seu testam, ferè globosam, unicapularem, semine foetam vt plurimum singulari. Radix longa, fibrosa, et albescens. Qualitatis est vt reliquae eiusdem ordinis plantae, acris, orgasticæ. A nonnullis in scorbuto et stomacho commendatur. *Rapistrum* flore luteo est *Sinapis arvensis* Linn. s. etiam *Raphanus Raphanistrum* Linn. G. Sederich, Uckerfohl, Uckerseuf. G. Rave, Moutarde sauvage. A. Cbarlock. B. Herik, Wilde Rapen.

RAPVUM TERRAE, vide *Cyclamen*.

RAPVNCVLVS *spicatus*, s. *corniculatus*, est *Phyteuma spicata* Linn. (Pentandr. Monogyn.) spica oblonga, capsulis bilocularibus, foliis radicalibus cordatis. Habet folia ex radice erumpentia, Violam referentia, punctis nigris aliquando instructa, pedunculis longis adhaerentia. Caulis est angulosus, excavatus, succum lacteum præbens, folia oblonga, angusta habens. Calyx est monophyllus, quinquepartitus, erectus. Flores monoperali, stellati, quinquepartiti in summitate in spicam sunt congesti, coloris caerulei, purpurei, vel albi. Post florem sequitur fructus, diuisus in tria loculamenta, semina exigua, splendentia, et rubicunda continentia. Radix alba, Rapum referens. Hæc planta prouenit in Alpibus, frigidisque pratis et vallibus, at et facile in hortis colitur. Radix viribus aperitiuis, stomachicis et galactophoris gaudet.—*Rapunculus esculentus* est *Campanula rapunculus* Linn. foliis undulatis, radicalibus lanceolato-oualibus, panicula coarctata, (Pentandr. Monogyu.). Radix est Rapo similis, digiti crassitie, caules tenues, angulosi, sulcati, corolla campaniformis, quinquedentata, capsula trilocularis. Tota planta lactescit. Sponte in pratis prouenit; at etiam in hortis olitoriiis colitur. E taleolis radice facile propagatur. Planta cum radice in aetariis esitatur. *Rapunculus* est diminutium a Rapa. Ge. Rapunzelin, Rapunzelwurzel. G. Raiponce. A. Rampions. B. Rapunzen.

RAREFACIENTIA, sunt remedia, quae moderato calore, vapores humoresque diffando, poros partium maiores faciunt, hinc eandem materiae quantitatem in spatium maius diffundunt. Dicitur præcipue de fluidis corporis nostri in
maius

maius volumen expansis: Gr. Ἀραιωτική. Ge. Dünna-
chende Arzeneien. G. Rarifizant. B. Dunmaakende Middelen.

RARVS, opponitur *denso*, dicitur de corporibus, quae
spongiosa et leuia sunt. — Tarditas arteriarum micatio voca-
tur *Rarus pulsus*, dum intra determinatum temporis spati-
um pauci ictus contingunt.

RASETTA, idem est, quod *Carpus*, aut *Brachiale*.

RASORIVM, est cultelli species, quo utitur chirurgi in
abradendis capillis. A radendo vocatum. Ge. Ein Scheer-
messer. G. Rasoir, A. Razor, Rasor. B. Een Scheer-mes. —
Aliquando idem quod *Raspatorium*.

RASPATORIVM, seu SCALPRVM RASORIVM, est instru-
mentum chirurgicum, ossibus cariosis et squamosis abraden-
dis confectum. Gr. Ξυρτήρα vocant. Ge. Das Schröteisen,
Schabeisen, Schrötmessel. G. Ruzine, Rarissoire. A. A
Grater, or Rape. B. Een Rasper. — Item *Raspatorium*, seu
Radula, a radendo, est instrumentum ex lamina terrea per-
tusa et asseri paruo affixa, cuius inaequalitate et scabritie
radices, ligna, cornua, ungulae, etc. raduntur. Gr. Ξυρτα.
Ge. Schabeisen, Reibeisen. G. Rape, Racloir, Rarissoire.
A. Rasp. B. Een Raspe.

RASVRA, vocatur id, quod radendo, vel raspando, lignis,
cornibus, unguis auferitur; sic in officinis prolat *Rasura*
Cornu cerui, Ungulae Alcis, Eboris, Dentis Hippopotami,
Ligni sancti, etc. Ge. Geraspelt Hirschhorn, Elfenbein. G.
Raclure.

RATIO, est facultas animae humanae e pluribus ideis con-
iunctis, vel separatis, firmas conclusiones elicendi. Sic Ratio
et experientia fundamentum medicinae constituunt, et me-
dicina utriusque huic principia innixa, *Rationalis* dicitur. Ge.
Vernunft. G. Raison.

RATIONIS OS, i. q. *Sincipitis*.

RATVLA, vide *Raspatorium*.

RAVCEDŌ, Gr. Βράρυος, est vox rauca, grauis simul et
dissonans, absque vlla soni glabritie, vel claritate, et exilis,
sic vt saepe non audiatur, nisi a prope adstantibus, adest et-
iam in hac sibilus aliquis: orta a siccitate, vel asperitate in-
strumentorum formandae voci inseruientium; hinc conse-
quitur catarrhum, tussim, susceptum frigus, crapulam, ni-
mios clamores, puluerem in fauces illapsum, consumptionem
instrumentorum vocalium a quibuscunque vlceribus, ab-
usum ciborum, aut medicamentorum acrium, etc. Ge. Hei-
serfelt. G. Enrouemens. A. Hoarseness. B. Heesheid.

RAVED SENI, est *Rhabarbarum orientale*.

RECEPTACVLVM, dicitur de vesicula, in qua humor quidam colligitur.

RECEPTACVLVM ~~RECIPIENS~~, i. q. *Sacculus chyli ferus*.

RECEPTACVLVM CHVMICVM, est vas amplum, in quo guttae et vapores destillantes ex rostro vasis, in quo corpus destillandum habetur, excipiuntur. Vocatur et *Recipiens* et *Excipulum*. Ge. *Vorlage, sin Recipient*. G. *Un Recipient, Balon*. A. *A Recipient, Receiver*. B. *De Onzfanger*.

RECEPTACVLVM, botanicis vocatur basis, qua partes fructificationis connectuntur. G. *Blumen- und Fruchtbehältniß*.

RECEPTVM, i. q. *Formula*.

RECIDIVVS MORBVS, est, quando materia a priore morbo relicta, vel corporis morbosa diathesi non satis mutata in sanitati convenientem, denno recrudescit et eundem similemve morbum resuscitat. Ge. *Rückfall*. G. *Recidive*.

RECIPE, verbum est, quo formulae medicae semper incipiunt, et quod exprimitur simplici litera R.

RECIPIENS, vocatur vas, materiam per destillationem prolectam capiens. Vide *Receptaculum*. Ge. *Die Vorlage*. G. *Recipient*. B. *De Onzfanger*.

RECLINATA, botanicis vocantur *folia* deorsum flexa, vt arcus sit basi inferior, apice descendente. *Reclinata* est *Vernatio*, quae versus petiolum deorsum reflexa est.

RECREMENTA, vocantur illae materiae quae in corpore animali eo fine discernuntur, vt tanquam superfluae, vel noxiae, e corpore eliminantur, e. g. sudor, vrina, etc.

RECVRDESCENTIA, est, quando morbus iam desinens, aut mitis factus, de novo ad eundem vigorem redit.

RECTIFICATIO, est destillatio repetita liquorum iam antea destillationi subiectorum, ad eos magis purificandos et exaltandos. Ge. *Verbesserung, das Rectificiren*. G. et A. *Rectification*. B. *Verbertring*.

RECTI MVSCVLI, habentur inter externos abdominis musculos: sub quibus arteriae et venae epigastricae ab interna parte ascendunt, tum a mammariis interius prope mammillam descendunt. Circa medium abdominis inscriptionibus binis, ternis, interdum et quaternis tendineis, in superficie externa, in plures veluti musculos discernuntur. Ad micromatam pectoris cartilagineam, costarumque trium, vel quatuor, cartilagineae, exorta carnosae sunt, in osse vero pubis, valide tendinoseque corpore defixi. Hi musculi in vagina includuntur, quae formatur ab aponeurosi musculorum oblique ascendentium et transversalium. Actione sua maxime cae

vum abdominis angustant, et excretiones varias promouent. — *Rectus capitis anticus maior et longus*, a processibus transversis vertebrarum colli quinque inferiorum oritur, et in occipitis osse ante foramen magnum definit. — *Rectus capitis anticus minor*, s. *paruus*, a vertebra prima colli oritur, et ad latera maioris inferitur. Vterque musculus caput antrorsum flectit. — *Rectus capitis lateralis*, s. *transuersalis anterior*, a processu transuerso vertebrae primae colli ortus inter condylum ossis occipitis et processum mastoideum inferitur. — — *Rectus capitis posticus*, a parte posteriore vertebrae secundae, vti *Rectus capitis posticus minor*, a vertebra prima oritur. Vterque musculus vero retro foramen magnum ossis occipitis inferitur. — *Rectus cruris*, s. *gracilis anterior*, duplici tendine a spina anteriore ossis ilium et acetabuli marginè procedit, in parte anteriore ossis femoris descendit, et cum reliquis extensoribus tibiae patellae communi tendine inferitur. — *Rectus cruris internus*, s. *gracilis internus*, ab osse pubis ad tibiae capitis anteriorem partem descendit. — *Recti quatuor oculi* a margine foraminis optici procedunt, et bulbo oculi inferuntur. Ge. Die graden Musteln. Ga. *Muscles droits*. A. *The Right Muscles*. B. *De regte Spieren*.

RECTA, botanicis dicitur *Arista* perpendiculariter extens, et *Calypera recta*, quae vndique aequalis est.

RECTVM INTESTINVM, est omnium, et praecipue caecorum, intestinorum vltimum. Incipit a coli fine, vnde aliqui tamen inflexura deorsum pergens definit in anum; gaudet musculis, sphinctere, et duobus dilatatoribus. Ex hisdem, quam colon, tunicis constat, ita tamen, ut crassior sit tunica muscularis, ipsumque intestinum absque cellulis, plurimum vero plieis atque rugis dilatabilibus et tunica mucosa vestitis conspicuum sit. Foecibus excerpendis transitum dat. Ge. Der Mastdarm, Afterdarm, After. G. *Le Gros Boyau, le Rectum*. A. *The strighe Gut*. B. *De Aars darm. Endel darm*.

RECURRENTES NERVI, sunt duo rami, qui vtrinque a truncis Paris vagi circa arteriam subclatiam oriuntur. Dexter hanc arteriam, sinister arteriam aortam circumdat, rursumque adscendentes pluribus ramulis in musculos laryngis, pharyngis et glandulam thyroideam distribuuntur. His nervis adfectis, laevis, ligatis, vel abscissis, vox animalis, vt nonnulli referunt, vel minuitur, vel penitus extinguitur. Ge. Die zurücklaufenden Nerven. G. *Nervi recurrens*.

RECTIVS, siue APELLA, est, cui portio praeputii resecta fuit, vt in Iudaeis et Mahomedanis, aut potius, qui eam artificiosa prolongatione restituere conati sunt. Ge. De

schnitten an der Vorhaut. G. Circuncis. A. Circumcised. B. Besnedene.

RECURVATA, botanicis dicuntur *folia* deorsum inflexa, vt conuexitas arcus superiora spectet. Sic *Aculei* dicuntur *recurui*, qui extrorsum reflexi sunt.

REDUCTIO, est operatio chymica, qua corporibus metallicis, forma propria, vel per corrosionem, vel per calcinationem, exutis, haec forma denuo restituitur. Eius ratio consistit in ablatione illius substantiae, quae cum metallo mixta ipsi propriam formam exuit, et in restitutione, siue additione eius principii, praecipue phlogisti, ob cuius defectum formam natiuam metallum amisit: vt dum calci antimonii, vel ochras martiali pinguedo, vel puluis carbonum, additur, et noua fusione antimonium, vel ferrum, reducitur. Ge. *Wiederbringung. G. A. Reduction.— Reductio* etiam chirurgis dicitur operatio, qua partes quaedam corporis vitiose elapsae, vel prolapsae, manibus vel instrumentis restituntur.

REDVVIA, est leuis quaedam cuticulae ad vnguim radices fissura. Nonnulli sic quoque Paronychiam vocant. Ge. *Neidnagel, Nagelwang. Ga. Envie aux doigts. A. The Looseness, or defect of the Skin about the root of the Nails. B. Nyn, of Nydnagel.*

REFLECTIVA, i. q. *Analeptica.*

REFICIENTIA, i. q. *Analeptica.*

REFRIGERANTIA, sunt remedia, vel actu frigida, vel e talibus particulis constantia, quae calorem in corpore ortum temperant, vt Nitrum, acida vegetabilia, fructus horaei, etc. Ge. *Rühlende Mittel. G. Rafräichissans, Réfrigérans.*

REFRIGERATORIVM, est vas ligneum, aqua plenum, per quod fistula recta, vel spiralis, ex stanno, vel plumbo, transit, qua aqua per distillationem prodiens, refrigerandi gratia perfluit. Ge. *Ein Rühlfaß. G. Réfrigérant, Réfrigétoirs. A. A cooling vessel. B. Een Koelvat.*

REGENERATIO, siue **PALINGENESIA**, chemicis vocatur, quando res quaedam operationibus in aliam formam redactae, ope aliarum operationum, vel peregrinorum additorum, in eandem naturam, qua prius gaudebant, reducuntur.

REGIMEN, vox recepta est in arte medica, denotans certam et a medico imperatam dietae et victus rationem, cuique temperamento, vel etiam cuique morbo, conuenientem. Sic etiam chymicis est *Regimen* ignis, seu determinatus caloris gradus ad vnamquamque operationem necessarius. Vide

Gradus. Ge. Verhalten. G. Régime. A. Diet. B. Bestuur, Regeering.

REGINA PRATI, est Vlmaria. Sic dicitur, quod tam læte caput in pratis prae caeteris plantis erigit. Vide *Vlmaria*.

REGIO, vocatur anatomicis spatium quoddam determinatum in superficie corporis, sub quo variae aliae partes comprehenduntur. Sic dicitur regio epigastrica, umbilicalis, hypogastrica, etc. quae suis sub nominibus quaerendae. Ge. *Geend des Leibes. G. Région.*

REGISTRES, REGISTRA, seu VENTILA, spiracula furni chymici sunt, quae aër ingreditur sub ventii specie, vel quibus superne exit, et quibus hinc pro operatoris intento dirigitur ignis, in variis operationibus; iis enim clausis, ignis debitor sit, verum apertis, intensior. Gr. *Ερσίκια. Ge. Register; Lustloch. G. Soupirail. A. A hole to let in the Air. B. Logrgaren, Regeerpypen.*

REGIVS MÖRBNVS, vide *Icterus*.

REGNVN, est certa quaedam reductio corporum in tellure nostra reperiendorum ad aliquam classem generalem, quae omnia in quibusdam proprietatibus conueniunt. Tale uti in Historia naturali in vniuersum ita in specie in medicina constitutum fuit triplex, e quo tota materia medica constat. 1) *Vegetabilium*, continens sub se omnium plantarum genera, quae maximam materiae medicae partem constituunt, et quae crescunt et viuunt, scilicet per motum fluidorum in canalibus structis stantur. 2) *Mineralium*, continens sub se omnia, quae ex terra effodiuntur, neque tam manifestam ex suo semine, ac vegetabilia, originem habent, sed absque structura determinata per aggregationem crescunt. 3) *Animalium*, complectens omnia animantium genera in quouis medio vitam suam degentia, scilicet quae crescunt, viuunt, et praeterea adhuc facultate sentiendi praedita sunt. Ge. *Naturreich. G. Regne. A. Kingdom. B. Ryk, Geslag.*

REGVLARIS, dicitur florum *corolla*, quae aequalis est figura, magnitudine et proportione partium, seu quae lineae circuli exacte circumscribi potest.

REGVLVS, vocatur pars illa, quae post fusionem mineralium metallicarum, earumque effusionem in cono fusorio fundum petit, facile tum a scorius separanda. Dicitur praesepue de semimetallica parte antimonii, cuius pro varia additione solum, vel metallorum, varii reguli profant. — Item de Arsenico, Cobalto etc. *Regem, vel Regulam*, appella-

runt, forte quia erat totius nobilissima essentia. Ge. Der König. G. Régule. A. Regulus. B. Königskien.

RELAXANTIA, vide *Cathartica*.

RELAXATIO, est fibrarum corporis nostri, sicque musculorum, vasorum et membranarum dilatatio ultra elasticitatis suae, hoc est, virtutis, contractoriae, tonum, qua partes in functionibus suis sanis impediuntur; vti in strabismo, varice, aneurismate, hernia, etc. Gr. Χαλασις, "Aveic, Χαλωση. Ge. Die Erschlappung. G. Relâchement. A. Relaxation. B. Verwydering.

REMEDIUM, i. q. *Medicamentum*, seu *Auxilium*.

REMINSCENTIA, Gr. Ἀνάμνησις, est perceptio, qua rerum antea perceptarum ideae, menti sensatione, vel alia perceptione impressae, per earum vestigia, vel imagines cerebro, impressas, vel voces, aut alia earum signa oblata animae, mediantibus spiritibus animalibus, in sensorio communi, rursus offeruntur; vel reminiscencia est arbitraria rerum cerebro antea impressarum ad suos usus reuocatio. Ge. Gedächtniß. G. Reminiscence. Souvenance, Souvenir. A. Remembrance. B. Gebuegnis, Herinnering.

REMISIO FEBRIVM, est incaloescentiae supra modum sanguinis imminutio, quae in febribus intermittentibus absolui integre solet, in continuis vero ex parte tantum contingit.

REMITTENS FEBRIS, vocatur, quae tali modo per exacerbationes totam absoluit periodum, vt sequens exacerbatio incipiat, priusquam antecedens plane desinat, sicque aeger nunquam plenaria apyrexia gaudeat, sed semper febre magis, vel minus valida laboret. Hinc ordinem febrium constituit, plura genera et species comprehendentem. Ge. Ein nachlassendes, remittirendes Fieber. G. Fièvre rémittente. A. Remitting Feuer.

REMORA ARATRI, est *Ononis*, dicitur, quod in opere arantes boues subinde sistat. Vide *Anonis*.

REMORA, est instrumentum chirurgicum apud *Hilandum*, quo os femoris restituitur.

REMOTA, botanicis dicuntur *folia* spatio a se inuicem distantia.

REMVLVS, vide *Costae*.

RENES, Gr. Νεφρον, bini sunt in abdomine, extra peritoneum, in eius substantia cellulosa positi, figura fabae, prope diaphragma, multa pinguedine inuoluti, ad eandem fere altitudinem, quam hepar et lien, quae illos quoque tegunt; dexter in homine inferior est, quam sinister; accipiunt arte-

riam ab aorta perpendiculariter emissam, quae *renalis*, vel *emulgens* dicitur, et diuiditur in plurimos ramos vermulari reptatu currentes, et in se hiantes, ex quibus fistulae laterales minimae, vel urinariae, oriuntur, quae in corpora papillaria octo, decem, vel duodecim terminantur, et urinam sanguine secretam euehant in peluim renis, seu principium vreteris, vnde demum ad vesicam urinariam defluit. Vterque ren emittit vnam venam, *Emulgentem* dictam, in Cauam statim terminatam; neruisque quam plurimis a plexu renali oriundis, et lymphaticis vasis gaudet. Ge. Die Nieren. G. *Les Roignons, Reins*. A. *The Kidnies*. B. *De Nieren*.

RENES SVCCENTVRIATI, vide *Capsulae arabilariae*.

RENUNCIATIO, dicitur sententia medici, vel chirurgi, ad magistratum delata, de letalitate vulnerum, aliisque quaestionibus, quae in foro iuridico non nisi ex scientia medica diiudicari possunt.

REPELLENTIA, sunt, quae sua frigiditate, vel adstringendi vi, feruorem et affluxum humorum reprimendo, ac poros et meatus partium claudendo, et vasa constringendo, intumescentiam partis imminuunt, et allabentes humores alio pellunt. Haec ergo pro diuersitate causarum, vel humorum accumulatorum indole, summe proficua; at etiam summe noxia esse possunt, praecipue si materia repulsa viscera vitalia perat. Gr. *Απορροισια*. Ge. *Zurücktreibende Arzneyen*. G. *Repercussifs*. B. *Terug dryvende Middelen*.

REPENS, dicitur *radix* longe excurrens, hinc inde germinans; *Repens folium*, terrae incumbens, radículasque agens.

REPENS FASCIA, i. q. *Spica*.

REPERCVIENTIA, i. q. *Repellentia*.

REPOSITIO, est operatio chirurgica, qua membrum aliquod luxatum, seu quod ex articulatione sua excidit, cum violentia et artificiosa extensione et pressione in pristinum locum reponitur. Ge. *Einrichtung der Glieder*. G. *Replacement*. A. *Reposition*. B. *Herstelling der Ledén in hunne plaats*.

RESEDA, est planta, flore polypetalo anomalo, (Dodecandr. Trigyn.) quae habet caulem excavatum, striatum, villosum, ramosum, curuum. Folia sunt alternatim disposita, profunde incisa, crispata. Flores sunt anomali, qui constant ex petalis nonnullis inaequalibus, semper aliquibus semitridis, supremo ad basin gibbo, mellifero, longitudine calycis, perianthio monophyllo, partito comprehensis, in summitate caulium crescentes, coloris flauis. Flori succedit capsula membranacea, triangularis, unilocularis, oblonga,

continens semina exigua, obrotunda, nigra. Radix est longa, tenuis, lignosa, alba, acris. Haec planta crescit in pratis. Eius species dantur odoratae, v. c. *Reseda odorata Linn.* vel *Reseda phytouma Linn.* Planta vero officinalis, de qua hic potissimum sermo est, est *Reseda lusca* foliis omnibus trifidis, inferioribus pinnatis *Linn.* Viribus gaudet demulcentibus et resoluentibus, hinc externe inflammationibus applicatur, et nomen forte habet a resedandis doloribus, collectibus, inflammationibusque. *Ge. Streichkraut. G. Réseda, Herbe Maure. A. Base Rockett. R. Vreemde Raken.*

RESIDENTIA, est crassamentum, seu foeces, quae in liquoribus turbidis ad fundum subsident. *Ge. Bodensatz. G. Sédiment.*

RES NATURALES, siue RES DEBITAE, aut ORDINATAE, vulgo a veteribus recensentur tres: sanitas, sanitatis causae, et sanitatis effecta. Alii veterum septem enumerant, vt elementa, temperamenta, humores, spiritus, facultates, actiones: sed elementa et temperamenta pertinent ad physicam: humores, spiritus et partes, sanitatis causis annumerantur, quae constant ex bona temperie et apta conformatione; facultates et actiones, sub sanitatis effectis constituuntur. *Ge. Natürliches Ding. G. Choses naturelles. A. Natural things. B. Natuurlyke Dingen, vel potius de Beoorlyke, vel ordeentlyke Dingen.*

RES NON NATURALES, sunt sex: Aër, Cibus et Potus, Motus et Quies, Somnus et Vigiliae, Animi pathemata, Excreta et Retenta. Sic appellantur in scholis medicorum veterum, quia neque absolute ad hominis naturam pertinent, neque tamen praeternaturales, vel noxiae sunt, sed si modum excedant, saepe morbis ansam praebent, et causas morborum remotiores, vel procatarcticas, constituunt, in eorum vero debita vsu bona *Diaeta* consistit. Hisce ab aliis adiunguntur *Applicata* corpori externa, vt sunt balnea, fomenta, emplastra, etc. omnia enim haec bono vsu adhibita, corpori profuant, et ipsi naturalia fiunt; verum abusu nocent. *Ge. Nichtnatürliche Dinge. G. Choses non naturelles. A. Not natural Things. B. Niet natuurlyke Dingen, Noodzakelyke Dingen.*

RES PRAETER NATURAM, sunt Morbus, Morbi causae, et Symptomata, siue morbi effecta, quorum praesentia illa, quae in corpore sano fieri debebant, nunc impediuntur, adeoque in corpore adesse non deberent. *Ge. Widernatürliche Dinge. G. Choses contre Nature. A. Things against Nature. B. Tegenatuurlyke Zaken, zondigende Dingen.*

RESINA, est corpus ex unione acidi cum oleo aethereo natum, in certo frigoris gradu durum, fragile, pellucidum, ad calorem liquefcens, et diffuens, in aqua non soluendum, et in alcohole solubile, in igne atdens instar olei. Gr. *Parten*, sunt arborum, aut herbarum, concretæ lacrymæ, vt *Mastix*, *Tbus*, *Ammoniacum*, *Terebinthina*, etc. quæ tempore et solari calore indurantur. Substantiæ pinguis, inflammabiles, et in spiritu inflammabili, quoad partes resinofas, solubiles sunt. Hinc ex huiusmodi concretis in præparatione remedium per menstrua spirituoſa partes resinofas a gummoſis ſeparantur, et rursus ex iis præcipitantur, vt *Resina Jalapæ*, *Scammonii*, etc. Ge. *Harz*. G. *Résine*. A. *Rosin*. B. *Hars*.

RESINA ELASTICA, est singularis quaedam substantia, quæ hæud ita pridem ex Prouincia Quito et Cayenna Americae meridionalis ad nos adlata nobis innotuit. Incolis *Caoutchouc* dicitur, et est succus exstillans ex vulnerata arbore quadam incolis *Hbeve* dicta, cuius fructus fructui *Palmae Christi* aliquantum similis est. Hæc arbor vix forte adhuc in vlla horto botanico Europæ viſa, nonnullis creditur esse *Cecropia peltata* Linn. Coilotapalus ramis excauatis, foliis amplis, peltatis, lobatis *Brown*. Ficus Surinamenſis, multifido folio, ſuperna parte admodum ſcabro, uerſa denſa lanugine molli. *Pluk*. Succus ex hac arbore exstillans breui abit in ſubſtantiam ſuſcam, ſiccam, inflammabilem, in aqua emolliendam, in oleo nucum accedente calore, optime vero in aethere vitriolico ſolvendam, in ſpiritu vini vero indiffolubilem, ad hæc ſumme ductilem et elafiicam, ita vt annuli ex ea facti, modo digitis, modo carpo, modo brachio, absque ruptura applicari poſſint, ſponte demum ſe rursus contrahentes. Indi artiſticiſic ſuccum exstillantem in varias formas dirigunt, vt exſiccatus variam ſupelleſtilem præbeat, vt ocreas, et lagenas, quæ preſſæ humorem contentum eſſundunt. Ge. *Seber*. *Harz*, *Elaſtiſch Harz*. G. *Résine élaſtique*.

RESINA FLAVA, **RESINA NIGRA**, vide *Terebinthina*.

RESOLVENTIA, ſunt medicamenta, quæ liquorum animalium moleculas, quæ præternaturaliter couerant in ſe, in naturales iterum diſcerpunt, adeoque eas vel circulantibus attenuant, vel hærentes in loco diuidunt, et circulationi reſtituunt. Ge. *Auflöſende Urneyen*. G. *Remedes reſolvans*, *Aperitiſi*. A. *Reſolvents*. B. *Openende, of ontſtoppende Middelen*.

RESOLVTIO NERVORVM, i. q. *Paralyſis*.— Dicitur etiam *Reſolutio* de cruda et morbifica materia, quæ ope naturæ

ita mutatur, vt excerni possit, vel saltem non amplius, nociva euadat. Ge. *Auflösung*. B. *Onsbindung*.

RESONITVS, i. q. *Contraffsura*.

RESORBENTIA VASA, vide *Absorbentia*.

RESPIRATIO, est actio composita, vel duplex, consistens in inspiratione et expiratione. Est scilicet thoracis alterna dilatatio et collapsus; qua priori aër per os, nares, laryngem et asperam arteriam in vesicularem pulmonum substantiam intrat, eam sua gravitate et elasticitate expandit, sanguinis fluxum per arterias venasque adiuuat, et in sanguinem agit ob thoracem ampliatum et eleuatum sternum per contractionem musculorum intercostalium; ac diaphragma planius redditum: et quo posteriori aër ex pulmonis compressi vesiculis, aspera arteriâ, larynge, ore et naribus expellitur, ob thoracem collapsum vi cartilaginum costarum agentium, cessante scilicet causa actionis musculorum intercostalium, sed pressione musculorum abdominalium agente in viscera, adeoque diaphragma intus in thoracem intrudente, et simul iuuantibus contractionem thoracis musculo triangulari aliisque, etc. Binae hæc actiones, dum semel inceptæ, sunt maxime necessariae ad vitam in animali perfecto: iis enim impeditis, vita cessat, quia humorum circulatio per vasa sua cessat. Vide *Palmones*. Ge. *Das Athemholen*. G. *Respiration*. A. *Breathing*. P. *De Adembraaling*.

RESTA BOVIS, est *Ononis*, dicitur, quod arantes boues nonnunquam siltat. Vide *Anonis*.

RESTITVTIO, dicitur vel de reditu aegri ad pristinam sanitatem, vel de repositione ossis, quod per luxationem ex articulo suo dimotum erat, vel de regeneratione carnis, etc. Ge. *Wiederherstellung*. G. *Rétablissement*.

RESVMPTIVA, a *Resumere*, seu *Restaurantia*, a *Restaurare*, dicuntur analeptica et nutrientia, ad aegros extenuatos restaurandos.

RESYPINATVM, botanicis dicitur *folium*, pagina superiore inferiori, et contra inferiore superiore facta.

RETE MIRABILE, sic dicitur ob mirabilem structuram. Constat ex plurimis arteriis, Carotidum propaginibus, in semet ipsas inflexis, vel ad se inuicem inclinatis, simulque coeuntibus: subiicitur cerebri basi, et glandulam pituitariam in ambitu suo complectitur, a lateribus ossis sphenoidis. Vfus est in animalibus, qui prono capite incedunt, sanguinem aliquantum remorari, ne impetuose nimis in cerebrum ruat; in homine et equo non ita inuenitur. Ge. *Das*

Wundernetz. G. *Ret merveilleux.* A. *The wonderful-Net.*
B. *Her Wundernet, Herffen ader net.*

RETE MIRACULOSVM, CUTANEVM, vide *Corpus reticulare*, s. *Reticulum Malpighianum*.

RETICVLARIS PLEXVS, i. q. *Choroides*.

RETICVLVM, vide *Abomasus*. Ge. *Haube, Zellsicht.* G. *Reseau, Bonnet.*

RETICVLVM, vide *Omentum*, vel *Epiploon*.

RETICVLVM MALPIGHIANVM, s. *Corpus reticulare*, ita vocatur membrana, vel lamella interior epidermidis, cuti contigua, quae e substantia reticulari-mucosa, et papillis, vel expansionibus nerueis constat. Acutissimi sensus sedes est, atque vt obseruarunt recentiores, coloris, qui in externa corporis nostri superficie apparet, causa est et sedes, et hinc in variis hominibus variat, vnde in Aethiopibus, quibus aequae alba est cutis, ac Europaeis, membrana haec nigra deprehenditur. Nomen suum accepit a *Malpighio*, qui illam primus detexit in lingua bouina, in qua retis adinstar perforata est, quod tamen in hominibus non obtinet: in iis enim tantummodo obseruantur foveolae a papillis cutaneis impressae, quae tamen non penetrant. Ge. *Das Netz, Reseau des Malpigh.*

RETIFORMIS PLEXVS, vide *Plexus retiformis*, s. *Ret mirabile*.

RETIFORMIS TVNICA, RETINA, est quaedam interioris, vel medullaris, substantiae nerui optici in oculo expansio, postice et lateraliter humorem vitreum ambiens, quae se habet, vt paries albus in camera obscura, qui species visibiles periformem camerae atratae admissas excipit, et per neruum opticum ad sensorium commune propagat. Vide *Amphiblestroides*. Ge. *Das Netzhautlein im Auge.* G. *La Rétine.* A. *The Nerlike Coat in the Eye.* B. *Her Nervliet.*

RETINA TVNICA, vide *Retiformis* et *Amphiblestroides*.

RETINACVLVM, est instrumentum chirurgicum, quod in hernijs adhibetur ad impediendum intestinorum in scrotum delapsum.

RETORTA, CORNVTA, sive MATRACIVM, est vas chymicum, ex vitro, lapide, ferroue constatum, figura rotunda, ad cuius latus rostrum est flexum, retortum, et cauum, quo destillanda ingeruntur et egeruntur. Ge. *Eine Retorte.* G. *Cornue, Retorte, Matras.* A. *A Retort.* B. *Een Retort, Krombals of Kolf.*

RETRAHENS AVRICVLAM MVSCVLVS, constat ex tribus paruis musculis, qui oriuntur ab exteriori et posteriore parte radice processus mammillaris, et inferuntur in medium dorsum conchae auriculæ, auriculamque sic retrahunt.

RETROFRACTVS, botanicis dicitur *pedunculus*, vi quasi ad dependendum redactus.

RETVSVM, botanicis est *folium* terminatum sinu obtuso.

REVERBERATIO CHYMICA, est ignitio, qua corpora igne viuo, in furno reuerberii, calcinantur. Vide *Ignis actualis*.

REVERBERIVM, est operatio chymica, qua corpora ignienda, vel destillanda, per ignem vndique a parietibus et fornice furni reflexum in ipsa corpora, vel vasa continentia, calcinantur, vel resoluuntur. Ge. Durchflammung. Ga. Réverbère. — Vel etiam *Reuerberium* vocatur ipse surpuss ad hanc operationem constructus. Ge. Ein Reberberirofyn. G. Réverbère. A. Reverberatory. B. Een weerstuit Oven. *Wädrin de Vlaam rondom het licbaam gaat.*

REVIVIFICATIO, est, quando corpus quoddam metallicum, quod addito sale, vel sulphure, mutatum erat, rursus ad pristinam formam reducitur; ex. gr. quando *mercuros* ex cinnabari, additione salis alicuius, alcalini, vel calidis viuae, destillatione, de nouo suscitatur. Ge. Wiederherstellung. G. Révivification. A. Reviving. B. Herlevendig-making.

REVOLVTA, botanicis dicuntur *folia*, quæ in spiram re-curuata sunt.

REVULSIO, vide *Anisipasis*.

REVULSORIA VENAESECTIO, est operatio, qua sanguis, in partem aliquam irruendo nimis agens, in contrariam, per venam, in parte satis remota opposita incisam, auertitur atque emittitur, vt ex parte affecta id, quod hæret, expellatur, vel si vasa parua rupta sint, minori vi nunc pressa, tempus se constringendi adipiscantur, vt si in cephalalgia, vel hæmorrhagia narium, in pede vena secerur. Ge. Das Ab-leiten. G. A. Révulsion. B. Afsleiding der vogten.

RHA, idem quod *Rheum*: et ita per excellentiam vocatur *Rhaponticum*, ab amne *Rba*, qui suas aquas per Tanaim fluvium tandem in Pontum Euxinum effundit. Alii putant, *Rba* significare radicem, et hinc *Rhaponticum* idem esse quam radicem ponticam. Est radix purgans, flaua, longior *Rhabarbaro*. Vide *Rhaponticum*.

RHABARBARVM, RHEVM, (Enneandr. Trigyn.) est *Rheum palmatum* foliis palmatis, acuminatis Linn. vt hodie rectius scitur, cum antea crederetur esse *Rheum rhubarum* Linn. foliis scilicet subvillosis, undulatis, petiolis aequalibus. Habet folia profunde incisa, manui fere similia, magna, ampla, lata, scabriuscula, crassa, caulibus longis; crassis, et nigricantibus adhaerentia: coloris sunt saturate viridescens, gustus acidi satis grati: in medio horum foliorum, secundo, aut tertio anno, protruditur caulis crassus et robustus, quem amplectuntur folia minor, sed pariter formata et acuminata: in summitate caulis spicatum proueniunt flores herbacei, albi, monopetali, sexfidi, laciniis obtusis, alternis minoribus, absque calyce; in quibus sex tantum stamina reperiri lego; gemma vernans non rubescens, sed flauescens est. Floribus deciduis succedunt semina singula triangularia, splendentia, subflaua, vel rufa, marginibus membranaceis, seu tribus foliolis, vice capsulae inclusa. Temporis lapsu radix grandescit, multis propaginibus, hinc inde propendentibus, oblonga, tuberosa, circularibus zonis rugosa, tuberibusque inaequalis, communiter ponderosa, foris est coloris rubentis, vel fusci, intus crocei. Ablato cortice exteriori, radix apparet sublutea multis venis rubicundis ipsam pereurrentibus; saporis est amaricantis, et lenta viscedine subadstringentis, nauseosi odoris, sed melior radix est flauo coloris, et minorem stypticitatem habet; et quae in mandendo glutinosa est cum leui tamen adstrictione, et croceae tincturae saluam tingentis, cum varietate coloris dilute ex carneo colore rubens, et intus variegata instar Nucis moschatae diffractae. Commendantur etiam ea frustula, quae sunt grauiora cum raritate, et in quibus etiam confraetis frustis inuenitur digregatio ex rusto et glauco. Frustis maioribus, cum difficilius siccentur, et saepius intus putrescant, aut vermibus exesa sint, non fidendum: quandoque enim superficies exterior elegans, interior vero putrida existit atque cariola, adeoque saepius frusta mediocria sunt meliora. *Rhabarbarum verum* proprie in China atque Tartaria prouenit et colitur, et inde plerumque, in taleolis perforatis, tum per Moscouiam via terrestri, quae optima, tum per naues ex India Orientali ad nos adfertur. Virtus eius maxime in partibus gummosis residet, quam hinc facilius mensuris aquosis, quam spirituosis, communicat; hinc variae praestant in officinis animae, vel tincturae aquosae et vinosae Rhabarbari. Viribus pollet lenissime et tutissime purgantibus, at simul antacidis, tonicis, subadstringentibus et

antihelminthicis. Datur vel in substantia a scrupulo ad drachmam, vel in bolo et electuario. Frequentissimus eius in medicina usus est in dysenteria, diarrhoea, leucorrhoea, gonorrhoea, ictero, aliisque morbis viscerum, praecipue intestinorum. Urinam croceo colore tingit. Ob qualitatem siccam minus in febribus continuis, inflammatoriis, aut subiectis siccis, et dysuriae obnoxiiis, minus quoque in hypochondriaci, hysteria et haemorrhoidibus conducit. Alexandrium Trallianum primum hanc radicem in usum medicum adhibuisse lego. Iam etiam passim id Rheum palmatum in Europa coli coepit, pariterque in radice vis leniter purgans deprehensa est. Volunt nomen componi ex *Rba* radice, et *Barbarum*, vel quasi esset Barbarorum radix. Dicitur Arabibus *Raved*. G. *Rhabarber*. G. *Rubarbe*. A. *Rubarb*. B. *Rhabarber*. Vide *Rhaponticum*.

RHABARBARVM MONACHORVM, est *Lapathum* hortenfe rotundifolium *Baub*. *Rumex alpinus* *Linn*. (Hexandr. Trigyn.) floribus hermaphroditis sterilibus, foemineisque, valvulis integerrimis, nudis; foliis cordatis obtusis, rugosis. Provenit in India Occidentali et Europae humentibus. Radix est crassa, ponderosa, extus nigricans, intus flavescens, non tamen variegata. Qualitate est sublaxante pariter et adstringente, vero tamen Rhabbaro virtute longe inferior. Ge. *Münchshabarber*. G. *Rubarbe des Moines*. A. *Monks Rubarb*. B. *Munik Rhabarber*.

RHABDOIDES SVTVRA, i. q. *Sagittalis*.

RHACHIALGIA, est morbus, cuius character consistit in atrocibus doloribus abdominis ad lumbos et dorsum serpentinis, pressione non crescentibus, cum umbilici non raro retractione, alui constipatione, summa pertinacia, manuum torpore, paralytique, alias artuum contracturis chronicis terminantibus. *Sauv*. Vide *Colica Pictonum*.

RHACHIS, i. q. *Spina Dorsi*.—Botanicis est receptaculum filiforme flosculos longitudinaliter adnectens in spicam.

RHACHISAGRA, est *Arthritis spinalis*, in dorso.

RHACHITAE, vocantur muscoli dorsales, qui uniuersis costarum commissuris, in toto thorace, superiniecti sunt, a posteriore parte, nihil relinquentes, quod non contendant, sed omnes costarum extremitates posteriores, et vertebrarum processus, qui a lateribus sunt, connectunt et complectuntur, et coniuncta actione sua dorsum extendunt. Ge. *Die Museln des Rückgrats*. G. *Muscles de l'Epine du dos*. A. *The Muscles of the Spina dorsi*. B. *De Ruggratts spieren*.

RHACHITIS, est morbus veteribus incognitus, et circa medium saeculi decimi septimi primam in Anglia oriundus,

ad Batauos, Germanos, etc. dispersus, infantes iuniores anno aetatis plerumque secundo inuadens, illos imprimis, qui parentes habent debiles, vitam otiosam lautamque agentes, morbis chronicis, venere, vel aetate exhaustos; vel qui cibis aquosis farinosisque pascuntur, et perpetuae quieti in fellis perforatis addicuntur. Describitur vulgo inaequalis nutritio cum partium laxitate, mollitie, debilitate, languore, ignauia, torpore, capite iusto maiore et pendulo, macie reliquarum partium, instabilitate et infirmo incessu, praematurato ingenii acumine, protuberantiis circa articulos, incuruatione ossium, angustia pectoris, tumida abdominis impletione, hypochondriorum tensione, appetitu et digestionem fere illaesis, tussi, febricula lenta, etc. Nomen ab Anglis inditum est *the Rickets*, sed quia dorsi spina in progressu morbi quandoque afficitur, saepe versus dextrum latus, aut alio modo, se incuruando, haud incongrue a *Gliſſonio Rhachitidis* nomine indigitatur. Ge. Die englische Krankheit G. *Rhachitis, ou Charrre, enfant noué*. A. *Rickets*. B. *Lendvang, Engelsche Ziekte*.